
À Comissão Permanente de Licitação

Vimos, por meio deste, informar que, por se tratar de aquisição de bens com entrega imediata e integral, a confecção do contrato é
dispensável, conforme preconiza art. 62, §4º.

Utilizou-se do Processo Licitatório nº 013/2022, Pregão Eletrônico nº 010/2022, para viabilizar a Aquisição de Materiais de
Construção, por meio da Empresa OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ.: 10.768.038/0001-62, com sede na Rua
Agostinho Bezerra, Nº 44 A, Cajá, Carpina, Pernambuco, CEP.:55.813-350, no valor de R$ 41.397,47 (Quarenta e Um Mil,
Trezentos e Noventa e Sete Reais e Quarenta e Sete Centavos) .

O crédito pelo qual correrá as despesas da execução deste contrato está previsto no orçamento do exercício de 2022, conforme segue:

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30

Nº e Data de Empenho: 2022NE000355, de 12 de Julho de 2022.

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0101000000.4.4.90.52

Nº e Data de Empenho: 2022NE000354, de 12 de Julho de 2022.

Desta forma, para fins de Prestação de Contas atribuímos o seguinte: CT – 041/2022 - Vigência: 12/07/2022 a 11/09/2022.

               

Recife/PE, 12 de Julho de 2022.

_____________________________________

VIRGINIA ALVES

DIRETORA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

DEFENSORIA PÚBLICA DO EST DE PE.

Documento assinado eletronicamente por Virginia Carolina Gomes dos Santos Alves, em 28/07/2022, às 12:20, conforme
horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 26543463 e o código CRC F6DD837E.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

Av. Manoel Borba, 640, - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

 

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


NOTA DE EMPENHO DATA DO EMPENHO: NÚMERO: FOLHA:

1 312/07/2022 2022NE000355

UNIDADE GESTORA EMITENTE: CÓDIGO UG: GESTÃO:

CREDOR:

ENDEREÇO DO CREDOR: U.F.: CEP:CIDADE:

CÓDIGO U.O.: PROGRAMA DE TRABALHO: IMPORTÂNCIA:NAT. DA DESPESA: FONTE:

IMPORTÂNCIA POR EXTENSO:

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 130301 00001

OLIVEIRA CONSTRUCOES LTDA 10.768.038/0001-62

R AGOSTINHO BEZERRA N. 44 CARPINA PE 55813350

QUARENTA MIL E UM REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS

00127 14.122.0939.4355.0000 3.3.90.30 0101000000 40.001,67

MODALIDADE DE EMPENHO: TIPO DE DESPESA: Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:

LICITAÇÃO: MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

REFERÊNCIA LEGAL

NÚMERO DO PROTOCOLO:

CONVÊNIO:

2 - ESTIMATIVO

1303012022000022 7 - PREGAO ELETRONICO

DECRETO Nº 32.539/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO)

1 - NORMAL

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

JANEIRO: FEVEREIRO: MARÇO: ABRIL:

MAIO: JUNHO: JULHO: AGOSTO:

SETEMBRO: OUTUBRO: NOVEMBRO: DEZEMBRO:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

40.001,67

0,00

0,00

0,00

0,00

FICHA FINANCEIRA:
2022.130301.00001.0101000000.33000000.11 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes

CNPJ:

CNPJ:
02.899.512/0001-67

CONTRATO: CEO:
00050/2022-DPPE-130301 130301.2022.CEO.000069

ITENS DO EMPENHO

ITEM CÓDIGO
DO ITEM

ITEM DE
GASTO ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNIDADE DE

FORNECIMENTO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

1 270463-3 3.3.90.30.42

BROCA - DE VIDEA,COM DIAMETRO DE 6MM,
COMPRIMENTO DE 160MM,SISTEMA DE
ENCAIXE SDS-PLUS,PARA CONCRETO- Marca:
VONDER

2,00 UNIDADE 27,0000 54,00

2 270465-0 3.3.90.30.42

BROCA - DE VIDEA,COM DIAMETRO DE 8MM,
COMPRIMENTO DE 160MM,SISTEMA DE
ENCAIXE SDS-PLUS,PARA CONCRETO- Marca:
IRWIN

2,00 UNIDADE 28,0000 56,00

3 270467-6 3.3.90.30.42

BROCA - DE VIDEA,COM DIAMETRO DE 10MM,
COMPRIMENTO DE 160MM,SISTEMA DE
ENCAIXE SDS-PLUS,PARA CONCRETO- Marca:
IRWIN

2,00 UNIDADE 28,0000 56,00

4 116448-1 3.3.90.30.42
LAMINA DE SERRA - TIPO MANUAL, DE ACO
RAPIDO, MEDINDO ( 12 X 1/2 X 0,25" ), COM 24
DENTES/POLEGADA- Marca:THOMPSON

3,00 UNIDADE 9,0000 27,00

5 37862-3 3.3.90.30.42

ALICATE - REBITADOR, MEDINDO TAMANHO
PADRAO, COM CABO ISOLADO EM PLASTICO,
PINTADO EM EPOXI, PARA 4 MEDIDAS DE
REBITES, PARA REBITES POP- Marca:NOVE54

1,00 UNIDADE 38,9000 38,90

6 370756-3 3.3.90.30.24

PORTA DE ALUMINIO - COM LARGURA DE 0,80
M,COM ESPESSURA DE 3 MM,COM ALTURA DE
2,10 M,SEM VISOR,DEVENDO SER ENTREGUE
COM BATENTE, FECHADURA E DOBRADICA-
Marca:QUALIT

1,00 UNIDADE 779,0000 779,00

7 496177-3 3.3.90.30.24
ESTOPA PARA GESSO - DE SISAL,PARA SER
UTILIZADA EM CHUMBAR GESSO E PAREDE-
Marca:TREVO

15,00 UNIDADE 22,0000 330,00

8 479373-0 3.3.90.30.24 MASSA EPOXI - POLIAMIDA,COM 2
COMPONENTES- Marca:PLUVITEC 20,00 UNIDADE 10,0000 200,00

9 526723-4 3.3.90.30.24
PIA PARA COZINHA - DE INOX,COM  1 CUBA,
MEDINDO 1,50X0,53CM,PARA LAVAR LOUCAS-
Marca:TRAMONTINA

2,00 UNIDADE 420,0000 840,00



NOTA DE EMPENHO DATA DO EMPENHO: NÚMERO: FOLHA:

2 312/07/2022 2022NE000355

10 190606-2 3.3.90.30.24
CHICOTE - CHICOTE PLASTICO NA COR
BRANCO MED. 1/2" X 50CM COM NIPEL COM
ROSCA MEDINDO 1/2".- Marca:TIGRE

25,00 UNIDADE 14,5000 362,50

11 332478-8 3.3.90.30.24
ASSENTO PARA VASO SANITARIO - COM BASE
DE PLASTICO,NA COR BRANCA- Marca:
GRAMPLAST

30,00 UNIDADE 28,0000 840,00

12 535792-6 3.3.90.30.24

FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE - EM VINIL,
RESISTENTE A AGUA,REVESTIDA EM
MATERIAL ABRASIVO, PARA ESCADAS E
RAMPAS,COM LARGURA DE 4,00CM,NA COR
AMARELA FOTOLUMINESCENTE,FORNECIDA
EM ROLO- Marca:ADERE

5,00 UNIDADE 130,0000 650,00

13 21807-3 3.3.90.30.24

UNIAO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL -
FABRICACAO CONFORME NBR 5648/77, COM
DIAMETRO NOMINAL DE 20 MM, NA COR
MARRON, PARA SER UTILIZADA EM
INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA- Marca:
TIGRE

8,00 UNIDADE 7,5500 60,40

14 405588-8 3.3.90.30.24
TORNEIRA - DE PLASTICO,INSTALACAO
VERTICAL,ACIONAMENTO MANUAL,BITOLA DE
1/2",COM AREJADOR- Marca:HERC

8,00 UNIDADE 24,0000 192,00

15 21799-9 3.3.90.30.24

CURVA 90 GR DE PVC RIGIDO SOLDAVEL -
FABRICACAO CONFORME NBR 5648/77, COM
DIAMETRO NOMINAL DE 25 MM,MARROM,
PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO
PREDIAL DE AGUA FRIA- Marca:TIGRE

10,00 UNIDADE 2,0000 20,00

16 188497-2 3.3.90.30.24

ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL PARA
CAIXA D'AGUA - EM PVC RIGIDO SOLDAVEL,
FABRICACAO CONFORME ..., COM DIAMETRO
NOMINAL DE 25MM, NA COR MARROM, PARA
SER UTILIZADA EM INSTALACOES PREDIAIS DE
AGUA FRIA- Marca:TIGRE

3,00 UNIDADE 13,0000 39,00

17 69919-5 3.3.90.30.24

JOELHO 90 GR DE PVC RIGIDO P/ ESGOTO
PREDIAL - FABRICACAO CONFORME NBR 5648,
COM DIAMETRO NOMINAL DE 100MM, COM
ANEL DE VEDACAO, NA COR BRANCA, PARA
SER USADA EM ESGOTO PREDIAL- Marca:
TIGRE

3,00 UNIDADE 7,3500 22,05

18 433889-8 3.3.90.30.26

TOMADA - DE EMBUTIR, 2X2P+T, 10A / 250 V,
COM CAIXA, ESPELHO RETANGULAR DE COR
BRANCA POLIDA E PARAFUSOS PARA
FIXACAO- Marca:MECTRONIC

300,00 UNIDADE 11,9400 3.582,00

19 221114-9 3.3.90.30.26

LUVA - DE PVC, NO FORMATO CILINDRICO,
NAS DIMENSOES 3/4", PARA SER UTILIZADO
PARA SER ULTILIZADO EM TUBULACAO
ELETRICA- Marca:KRONA

30,00 UNIDADE 3,0000 90,00

20 174250-7 3.3.90.30.26
PASSA FIO - DE NYLON, COM 20 METROS DE
COMPRIMENTO, PARA INSTALACAO ELETRICA-
Marca:ENERLUX

3,00 UNIDADE 16,4400 49,32

21 25862-8 3.3.90.30.42
ESPATULA - DE ACO, PARA PINTURA, NO
TAMANHO DE 10CM, COM CABO DE MADEIRA
PINTADA- Marca:MONFORT

10,00 UNIDADE 11,0000 110,00

22 345057-0 3.3.90.30.42

BROCA - DE VIDEA,COM DIAMETRO DE 12 MM,
COMPRIMENTO DE 160 MM,SISTEMA DE
ENCAIXE SDS-PLUS,PARA CONCRETO- Marca:
VONDER

2,00 UNIDADE 34,0000 68,00

23 74583-9 3.3.90.30.42 BROCA - DE ACO RAPIDO, COM DIAMETRO DE
4 MM, PARA FERRO- Marca:NOVE54 2,00 UNIDADE 3,0000 6,00

24 74577-4 3.3.90.30.42 BROCA - DE ACO RAPIDO, COM DIAMETRO DE
10 MM, PARA FERRO- Marca:VONDER 2,00 UNIDADE 33,0000 66,00

25 531976-5 3.3.90.30.24 ARRUELAS - DE ACO,DO TIPO LISA,MEDINDO
3/16"- Marca:JOMARCA 1,00 CENTO 161,0000 161,00

26 409598-7 3.3.90.30.16
FITA ADESIVA - NA COR CINZA, TIPO SILVER
TAPE,COM LARGURA DE 48,0MM,MEDINDO
25,00M DE COMPRIMENTO- Marca:ADERE

6,00 CAIXA 100,000
UNIDADE 92,0000 552,00

27 518421-5 3.3.90.30.24
PARAFUSO PARA MADEIRA - DE ACO,DO TIPO
CABECA CHATA, COM ROSCA SOBERBA,
MEDINDO 4X16MM- Marca:JOMARCA

4,00 CAIXA 500,000
UNIDADE 68,0000 272,00

28 504631-9 3.3.90.30.25
PARAFUSO PARA MADEIRA - DE ACO,TIPO
PHILLIPS, CABECA CHATA,MEDINDO 4X30"-
Marca:JOMARCA

4,00 CAIXA 500,000
UNIDADE 74,0000 296,00

29 504632-7 3.3.90.30.25
PARAFUSO PARA MADEIRA - DE ACO,TIPO
PHILLIPS, CABECA CHATA,MEDINDO 4X35"-
Marca:JOMARCA

4,00 CAIXA 500,000
UNIDADE 85,0000 340,00

30 170477-0 3.3.90.30.24

MASSA ACRILICA - RESINA ACRILICA,
ADITIVOS, SOLVENTE, REVESTIMENTO, PARA
SER UTILIZADA EM AMBIENTE INTERNO E
EXTERNO, EM GALAO, 18 LITROS- Marca:
NORCOLA

30,00 GALAO 18,000
LITRO 116,0000 3.480,00



NOTA DE EMPENHO DATA DO EMPENHO: NÚMERO: FOLHA:

3 312/07/2022 2022NE000355

31 243574-8 3.3.90.30.26

FITA ISOLANTE - EM PLASTICO DE ALTA
FUSAO, COM  ADESIVO NA COR PRETA,
MEDINDO 19 MM X 20 M, COM ISOLAMENTO 1
KV- Marca:TIGRE

35,00 ROLO 20,000
METRO 23,9000 836,50

32 190480-9 3.3.90.30.26

FIO ELETRICO - DE COBRE, TIPO CABINHO
FLEXIVEL, 1,5MM, ISOLAMENTO
TERMOPLASTICO, ANTICHAMAS, COR
VERMELHA- Marca:NORFLEX

4,00 PECA 100,000
METRO 197,0000 788,00

33 138164-4 3.3.90.30.26

FIO ELETRICO - DE COBRE, TIPO FLEXIVEL,
SECAO 2,5MM2, ISOLAMENTO TERMICO
PLASTICO,ANTICAHA, NA COR VERDE- Marca:
NORFLEX

40,00 PECA 100,000
METRO 297,0000 11.880,00

34 62939-1 3.3.90.30.26

FIO ELETRICO - DE COBRE, FLEXIVEL, DE
SECAO 2,5MM2, ISOLAMENTO
TERMOPLASTICO, ANTI-CHAMA- Marca:
NORFLEX

40,00 PECA 100,000
METRO 297,0000 11.880,00

35 251758-2 3.3.90.30.24

LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO, PARA
MULTIUSO, PARA PAREDE, MADEIRA E
METAIS, GRAO N° 100, EM FOLHA, MEDINDO
225X275MM, PARA ACABAMENTO- Marca:TIGRE

200,00 FOLHA 3,0000 600,00

36 148321-8 3.3.90.30.24
LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO, PARA FERRO,
GRAO 100, EM FOLHA, MEDINDO 127MM, PARA
ACABAMENTO- Marca:...

20,00 FOLHA 3,9000 78,00

37 234182-4 3.3.90.30.24

LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO, MULTIUSO,
PARA PAREDE, MADEIRA E METAIS, GRAO Nº
150, EM FOLHA, MEDINDO 225X275MM, PARA
ACABAMENTO- Marca:NORTON

30,00 FOLHA 5,0000 150,00

38 183331-6 3.3.90.30.24
LIXA - DE PAPEL, PARA MADEIRA, GRAO 120,
EM FOLHA, MEDINDO 127MM, PARA
ACABAMENTO- Marca:TIGRE

30,00 FOLHA 5,0000 150,00

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

Documento assinado digitalmente por:

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

LEANDRO NEVES BEZERRA

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2022NE00035513030100001

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO:

OBSERVAÇÃO

Empenho ref. a despesas com aquisição de material para reparos, cfe. CT 041/2022.

LOCALIDADE DE ENTREGA: TOTAL 40.001,67

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE



NOTA DE EMPENHO DATA DO EMPENHO: NÚMERO: FOLHA:

1 212/07/2022 2022NE000354

UNIDADE GESTORA EMITENTE: CÓDIGO UG: GESTÃO:

CREDOR:

ENDEREÇO DO CREDOR: U.F.: CEP:CIDADE:

CÓDIGO U.O.: PROGRAMA DE TRABALHO: IMPORTÂNCIA:NAT. DA DESPESA: FONTE:

IMPORTÂNCIA POR EXTENSO:

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 130301 00001

OLIVEIRA CONSTRUCOES LTDA 10.768.038/0001-62

R AGOSTINHO BEZERRA N. 44 CARPINA PE 55813350

MIL E TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS

00127 14.122.0939.1921.0000 4.4.90.52 0101000000 1.395,80

MODALIDADE DE EMPENHO: TIPO DE DESPESA: Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:

LICITAÇÃO: MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

REFERÊNCIA LEGAL

NÚMERO DO PROTOCOLO:

CONVÊNIO:

2 - ESTIMATIVO

1303012022000022 7 - PREGAO ELETRONICO

DECRETO Nº 32.539/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO)

1 - NORMAL

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

JANEIRO: FEVEREIRO: MARÇO: ABRIL:

MAIO: JUNHO: JULHO: AGOSTO:

SETEMBRO: OUTUBRO: NOVEMBRO: DEZEMBRO:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.395,80

0,00

0,00

0,00

0,00

FICHA FINANCEIRA:
2022.130301.00001.0101000000.44000000.10 - INVESTIMENTOS - Investimentos

CNPJ:

CNPJ:
02.899.512/0001-67

CONTRATO: CEO:
00050/2022-DPPE-130301 130301.2022.CEO.000073

ITENS DO EMPENHO

ITEM CÓDIGO
DO ITEM

ITEM DE
GASTO ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNIDADE DE

FORNECIMENTO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

1 30131-0 4.4.90.52.39

BOMBA HIDRAULICA - DE FERRO FUNDIDO,
FUNCIONAMENTO ELETRICO, TIPO BOMBA
D'AGUA, VOLTAGEM MONOFASICA, MOTOR
COM POTENCIA DE 1/2 CV, COM CAPACIDADE
DE SUCCAO DE 20 M, E VAZAO DE 5,1 M2/H-
Marca:...

5,00 UNIDADE 268,0000 1.340,00

2 39335-5 4.4.90.52.38
ALICATE - DE PRESSAO, MEDINDO < 9&quot; >,
OXIDADO, COM MANDIBULA ACIONADA POR
REGULAGEM- Marca:...

1,00 UNIDADE 55,8000 55,80



NOTA DE EMPENHO DATA DO EMPENHO: NÚMERO: FOLHA:

2 212/07/2022 2022NE000354

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

Documento assinado digitalmente por:

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

LEANDRO NEVES BEZERRA

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2022NE00035413030100001

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO:

OBSERVAÇÃO

Empenho ref. a despesas com aquisição de equipamentos para reparos, cfe. CT 041/2022.

LOCALIDADE DE ENTREGA: TOTAL 1.395,80

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE



2 - Ano XCIX• NÀ 29 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 30 de julho de 2022

CLARICE PIMENTEL DE ABREU 
ROLIM 265.675-2 28/08/2021

16/10/2021
15/08/2022
30/09/2022 2500000059.001059/2022-76

GINA RIBEIRO GONÇALVES MUNIZ 256.044-5 03/04/2022 31/08/2022 2500000051.000768/2022-12

HENRIQUE ALENCAR DE 
MAGALHÃES OLIVEIRA TENÓRIO 297.291-3

21/11/2021
29/12/2021
09/01/2022
04/02/2022
05/02/2022
06/02/2022
12/03/2022
10/04/2022

29/08/2022
30/08/2022
31/08/2022
01/09/2022
02/09/2022
06/09/2022
08/09/2022
09/09/2022

2500000013.002639/2022-15

MÁRCIA CORDEIRO MACIEL 
PINHEIRO 135.962-2 29/12/2021

15/04/2022
08/09/2022
09/09/2022 2500000056.001328/2022-24

RAFAEL BENTO DE LIMA NETO 286.992-6 17/06/2022
02/07/2022

21/07/2022
22/07/2022 2500000013.002609/2022-09

ROBERTA RODRIGUES PITANGA DE 
MACÊDO 256.027-5 22/05/2022 27/07/2022 2500000057.001106/2022-00

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral do Estado

Contratos

SETOR DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 038/2022 – Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022, com a empresa VALDOMIR HENRIQUE 
PAES BARRETTO – ME, CNPJ/MF Nº: 02.782.453/0001-42, que tem como objeto a Aquisição de Materiais de Construção, para 
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 12 de Julho de 2022 até 11 de Setembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000349, de 12 de Julho de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0101000000.4.4.90.52
Nº e Data de Empenho: 2022NE000350, de 12 de Julho de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Julho de 2022.

Contrato Nº 039/2022 – Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022, com a empresa MOENDO COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 05.466.712/0001-14, que tem como objeto a Aquisição de Materiais de Construção, para 
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 12 de Julho de 2022 até 11 de Setembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000351, de 12 de Julho de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Julho de 2022.

Contrato Nº 040/2022 – Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022, com a empresa VALOR SUPRIMENTOS - 
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI, CNPJ/MF Nº: 70.066.840/0001-32, que tem como objeto a Aquisição de Materiais 
de Construção, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 12 de Julho de 2022 até 11 de Setembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000352, de 12 de Julho de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0101000000.4.4.90.52
Nº e Data de Empenho: 2022NE000353, de 12 de Julho de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Julho de 2022.

Contrato Nº 041/2022 – Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022, com a empresa OLIVEIRA CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ/MF Nº 10.768.038/0001-62, que tem como objeto a Aquisição de Materiais de Construção, para atender as necessidades 
da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 12 de Julho de 2022 até 11 de Setembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000355, de 12 de Julho de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0101000000.4.4.90.52
Nº e Data de Empenho: 2022NE000354, de 12 de Julho de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Julho de 2022. 

Contrato Nº 042/2022 – Processo Licitatório Nº 013/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022, com a empresa MILLENIUM LICITAÇÕES 
LTDA, CNPJ/MF Nº: 41.467.016/0001-96, que tem como objeto a Aquisição de Materiais de Construção, para atender as necessidades 
da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 12 de Julho de 2022 até 11 de Setembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000357, de 12 de Julho de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0101000000.4.4.90.52
Nº e Data de Empenho: 2022NE000356, de 12 de Julho de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Julho de 2022.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 047/2021 – Processo Licitatório Nº 027/2021; Pregão Eletrônico Nº 015/2021, com a 
empresa SOLIVETTI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF Nº 40.904.492/0001-64, com a fi nalidade de Prorrogação do Prazo de 
Vigência do Contrato que tem por objeto a Prestação de Serviços de Locação de Impressoras, Impressão e Suporte, para atender 
as projeções de consumo, haja vista a necessidade e conveniência administrativa.
Vigência: 02 de Agosto de 2022 até 01 de Agosto de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.3193.A089.0101000000.3.3.90.40.
Número e Data do Empenho: 2022NE000360, de 22 de Julho de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 22 de Julho de 2022. 

Aditivo Nº 005 ao Termo de Adesão 004.2020.DEFENSORIA.001 ao Contrato Mater Nº 004/SAD/SEADM/2020 com o CONSÓRCIO 
REDE PE CONECTADO,  representado pela Empresa Líder OI S/A (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL), CNPJ/MF sob o Nº 
76.535.764/0001-43, com a fi nalidade de Prorrogação do Prazo de Vigência do Termo de Adesão 004.2020.DEFENSORIA.001 ao 
Contrato Mater Nº 004/SAD/SEADM/2020. 
Vigência: 28 de Julho de 2022 até 27 de julho de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 28 de Julho de 2022.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 045/2020 – Processo de Adesão Nº 006/2020, Ata de Registro de Preços Corporativa 
Nº 024/2019, Processo Licitatório Nº 0079.2019.CCPLE-XI.PE.0050.SAD.ATI - Secretaria de Administração do Estado de 
Pernambuco, com a empresa SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A, CNPJ/MF sob o Nº 09.461.647/0001-5, 
com a fi nalidade de Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato que tem por objeto a Prestação de Serviços de Emissão de 
Certifi cados Digitais e-CPF e e-CNPJ (ambos tipo A3 com fornecimento de mídia token), atendendo as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 29 de Julho de 2022 até 28 de Julho de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.40.
Número do Empenho: 2022NE000362, de 22 de Julho de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 29 de Julho de 2022.

Recife, 29 de Julho de 2022.
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

PORTARIAS DO DIA 30.07.2022

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008 e Lei 
Complementar Estadual nº 20/98, com as alterações decorrentes 
da Emenda Constitucional nº 80/2014, RESOLVE: 

PORTARIA Nº 763/2022 
Designar, em razão do Edital de Remoção nº 04/2022, o 
Excelentíssimo Defensor Público GABRIEL LUÍS DE ALMEIDA 
SANTOS, mat. 298.538-1, para ter sua lotação no Núcleo Regional 
da Defensoria Pública em Vitória de Santo Antão, vinculado à 
Subdefensoria Cível e Criminal do Interior, com exercício provisório 
de suas atribuições na Subdefensoria Cível e Criminal do Interior 
e para Acumular no Núcleo Digital da Defensoria Pública do 
Estado de Pernambuco - NDDPE (unidades jurisdicionais cíveis e 
criminais), com efeitos retroativos a 01.05.2022.
Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 764/2022 
Exonerar a Excelentíssima Defensora Pública JEOVANA 
CARMEM DE MELO COLAÇO, mat. 297.292-1, do cargo 
de Subdefensora Cível da Capital, Sigla DAS-5, a partir de 
15.07.2022.

PORTARIA Nº 765/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública JEOVANA 
CARMEM DE MELO COLAÇO, mat. 297.292-1, para ter o 
exercício de suas atribuições na Subdefensoria de Mediação e 
Conciliação, a partir de 15.07.2022.
Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 766/2022 
Nomear a Excelentíssima Defensora Pública JEOVANA 
CARMEM DE MELO COLAÇO, mat. 297.292-1, para o Cargo de 
Subdefensora de Mediação e Conciliação, Sigla DAS-5, a partir 
de 15.07.2022.

PORTARIA Nº 767/2022 
Dispensar a Excelentíssima Defensora Pública CAROLINE 
STEFANIE CAVALCANTE BARRETO SILVEIRA, mat. nº 
297.279-4, da Chefi a do Núcleo de Família e Registro Civil da 
Capital, Função Gratifi cada/FGS – 1, a partir de 15.07.2022.

PORTARIA Nº 768/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública CAROLINE 
STEFANIE CAVALCANTE BARRETO SILVEIRA, mat. nº 297.279-
4, para ter o exercício de suas atribuições na Subdefensoria Cível 
da Capital, a partir de 15.07.2022.
Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 769/2022 
Nomear a Excelentíssima Defensora Pública CAROLINE 
STEFANIE CAVALCANTE BARRETO SILVEIRA, mat. nº 
297.279-4, para o Cargo de Subdefensora Cível da Capital, Sigla 
DAS-5, a partir de 15.07.2022.

PORTARIA Nº 770/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público EDUARDO JOSÉ 
TASSARA TAVARES, mat. nº 297.288-3, para Chefi a do Núcleo 
de Família e Registro Civil da Capital, Função Gratifi cada/FGS – 1, 
a partir de 15.07.2022.

PORTARIA Nº 771/2022 
Exonerar, em virtude do afastamento para concorrer a cargo 
eletivo publicado através da Portaria nº 674/2022 (D.O.E 
23.06.2022), o Excelentíssimo Defensor Público MANOEL 
JERÔNIMO DE MELO NETO, mat. nº 275.394-4, do Cargo de 
Subdefensor de Mediação e Conciliação, Sigla DAS-5, com efeitos 
retroativos a 30.06.2022.

PORTARIA Nº 772/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública LUANA SILVA 
MELO HERCULANO, mat. nº 289.353-3, para Acumular 
na Câmara de Resolução de Litígios de Saúde (unidades 
jurisdicionais cíveis e criminais), vinculada à Subdefensoria das 
Causas Coletivas, a partir de 01.08.2022.
Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 773/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública JULIANA 
PARANHOS DE MELO, mat. nº 298.619-1, para Acumular 
no Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos Humanos - 
NUDPDH (unidades jurisdicionais cíveis e criminais), vinculado à 

Subdefensoria das Causas Coletivas, a partir de 01.08.2022.
Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 774/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública RENATA 
PATRÍCIA OLIVEIRA NÓBREGA GAMBARRA, mat. nº 297.741-
9, para Acumular no Núcleo Especializado de Cidadania Criminal 
e de Execução Penal - NECCEP (unidades prisionais), vinculado à 
Subdefensoria da Execução Penal, a partir de 01.08.2022.
Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 775/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública GIOVANA 
FIGUEIREDO LEITE, mat. nº 298.681-7, para Acumular no 
Núcleo Especializado de Cidadania Criminal e de Execução Penal 
- NECCEP (unidades prisionais), vinculado à Subdefensoria da 
Execução Penal, a partir de 01.08.2022.
Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 776/2022
Designar para compor a Comissão de Contratação da Defensoria 
Pública do Estado de Pernambuco, como Pregoeiro/Agente 
de Contratação ARMANDO CESARE TOMASI, matrícula nº 
048.170-0, e como Equipe de Apoio, LUCIANO CAMPOS 
BEZERRA, matrícula nº 131.183-2, HERMELINDA MARINHO 
COUTINHO GUIMARÃES FILHA, matrícula nº 110.780-1, MARIA 
DAS GRAÇAS MIRANDA DE OLIVEIRA, matrícula nº 105.064-8 
e ANA CRISTINA SILVA PEREIRA COSTA, matrícula nº 136.885-
0, de acordo com o Decreto Estadual nº 51.651/2021, a partir de 
01.08.2022. De acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021 e o 
Decreto Estadual nº 51.651/21 no que for aplicável a Defensoria 
Pública do Estado de Pernambuco.

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 777/2022
Deferir o gozo de 20 (vinte) dias de férias da Excelentíssima 
Defensora Pública MARIA BETÂNIA BARROS, mat. 286.989-6, 
a partir de 21/11/2022, referente ao exercício 2020. (Processo-
SEI2500000051.000742/2022-66).

PORTARIA Nº 778/2022
Deferir o gozo de 20 (vinte) dias de férias da Excelentíssima 
Defensora Pública MARIA BETÂNIA BARROS, mat. 286.989-6, 
a partir de 16/01/2023, referente ao exercício 2019. (Processo-
SEI2500000051.000742/2022-66).

PORTARIA Nº 779/2022
Deferir o gozo de 10 (dez) dias de férias da Excelentíssima 
Defensora Pública ISABELLA SORAYA LUNA JERÔNIMO 
ZULIANI, mat. 263.507-0, a partir de 18/07/2022, referente ao 
exercício 2019. (Processo-SEI2500000057.001030/2022-12).

PORTARIA Nº 780/2022
Deferir o gozo de 38 (trinta e oito) dias de férias da Excelentíssima 
Defensora Pública KEILA REID SILVA DE ALMEIDA, mat. 
297.671-4, sendo um saldo de 20 (vinte) dias do exercício 2019 
e o saldo de 18 (dezoito) dias do exercício 2020, a partir de 
25/07/2022. (Processo-SEI2500000068.001345/2022-22).

PORTARIA Nº 781/2022
Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora 
Pública ANA CRISTINA SILVA PEREIRA COSTA, mat. 136.885-
0, de 10 (dez) dias (2ª parcela), anteriormente programadas para 
junho/2022, para início em 13/09/2022, referente ao exercício 
2022.(Processo-SEI 2500000057.000983/2022-55).

PORTARIA Nº 782/2022
Deferir a alteração do gozo de férias do Excelentíssimo Defensor 
Público MOISÉS SAMARONE DAS CHAGAS, mat. 275.936-5, 
de 10 (dez) dias (3ª parcela), anteriormente programadas para 
dezembro/2022, para início em 16/01/2023, referente ao exercício 
2022. (Processo-SEI2500000051.000771/2022-28).

PORTARIA Nº 783/2022
Publicar a concessão de 10 (dez) dias de Licença Médica para 
Tratamento de Saúde - Prorrogação, com fundamento no art. 
110 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado, a partir de 
06/07/2022, para a Excelentíssima Defensora Pública CLARICE 
PIMENTEL DE ABREU ROLIM, mat. 265.675-2, conforme 
declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de 
Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº. 126974. (Processo-
SEI2500000059.001044/2022-16).

PORTARIA Nº 784/2022
Exonerar, a pedido, a Excelentíssima Defensora Pública BRUNA 
SOUSA DE OLIVEIRA, mat. 298.431-8, do cargo de Defensor 
Público Estadual, Inicial “C” com efeitos retroativos a 29.07.2022.
(Processo SEI 2500000098.000566/2022-26).

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

COORDENADOR DE GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Jeovana Carmem de Melo Colaço

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSOR DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
Manuel Jerômino de Melo Neto

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira 

COORDENADOR DE GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Cristiana Magalhães P. de Melo

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br

PORTARIA Nº 785/2022
Publicar o abono de falta nos termos do art. 139 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado, para o(a) Excelentíssimo(a) 
Defensor(a) Público(a) abaixo relacionado(a).

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DATA DE INÍCIO QUANT. DE DIAS PROCESSO SEI/DPPE
LAÍS BARRETO RANGEL 297.704-4 21/07/2022 03 2500000056.001332/2022-92

MARIA EULÁLIA DE LUNA MELO 068.853-3 27/07/2022 01 2500000022.003246/2022-10
MICHELLE CACHO DO 

NASCIMENTO 297.308-1 18/07/2022 03 2500000022.003244/2022-12

PORTARIA Nº 786/2022 
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público,(a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE
EDIVANE CRISTINA TENÓRIO DE 

ANDRADE BASTOS 298.782-1 22/04/2022
29/05/2022

19/07/2022
21/07/2022 2500000098.000552/2022-11


